

Environmentálny štandard skupiny GLS

Usmernenie na znižovanie environmentálnych vplyvov skupiny GLS

Tento environmentálny štandard stanovuje environmentálnu stratégiu a opatrenia, na ktorých je založený environmentálny prístup skupiny GLS.

Cieľ

Skupina GLS sa zaväzuje poskytovať spoľahlivé a vysokokvalitné balíkové a nákladné služby. Na zachovanie tohto štandardu kladieme dôraz na znižovanie emisií skleníkových plynov (GHG) z našich prepravných a prevádzkových činností. Spoločne s našimi zamestnancami, zákazníkmi a dodávateľmi sa usilujeme znižovať náš vplyv na životné prostredie.¹

Ciele založené na vedeckých poznatkoch

Aby naše úsilie zostalo v súlade s najnovšími poznatkami v oblasti klimateckej vedy, skupina GLS si stanovila ciele založené na vedeckých poznatkoch v súlade s iniciatívou Science Based Targets (SBTi Services Limited, Londýn).²

Zaväzujeme sa dosiahnuť uhlíkovú neutralitu na úrovni čistých nulových emisií do roku 2045, čo znamená, že našim cieľom je do roku 2045 znížiť absolútne emisie skleníkových plynov o 90 %, pričom ako základný rok sa používa rok 2021. GLS sa ďalej zaväzuje splniť tieto krátkodobé ciele:^{1,3}

- 42 % zníženie emisií v rozsahu Scope 1 a 2 do roku 2030
- 36,9 % zníženie emisií CO_{2e} na tonokilometer v rámci Scope 3 pre ľahké úžitkové vozidlá do roku 2030
- 31,7 % zníženie emisií CO_{2e} na tonokilometer v rámci Scope 3 pre ťažké nákladné vozidlá do roku 2030

Prístup k znižovaniu uhlíkových emisií

Kedže cestná preprava je našou hlavnou podnikateľskou činnosťou, znižovanie uhlíkových emisií z prepravy musí byť jadrom nášho úsilia. V rámci celoskupinovej environmentálnej stratégie sa zameriavame na prechod na elektrické a nízkoemisné spôsoby prepravy, ako sú elektrické dodávky, nákladné bicykle alebo využívanie biopalív a bioplynu. Opatrenia na zavádzanie takýchto vozidiel sú rôznorodé, pričom konkrétne opatrenia sa v jednotlivých krajinách líšia v závislosti od miestnych trhových podmienok s cieľom maximalizovať ich individuálny vplyv. Okrem iného podporujeme spoluprácu s poskytovateľmi elektrických vozidiel a našimi prepravnými partnermi s cieľom získať prístup k najnovším dostupným technológiám. Zároveň podporujeme transformáciu vozového parku investíciami do modernizácie infraštruktúry v našich

¹Skupina GLS zahŕňa všetky pridružené spoločnosti spoločnosti GLS B.V., ktoré pôsobia pod ochrannou známkou GLS.

²Závazok iniciatívy Science Based Targets spoločnosti GLS B.V. zahŕňa všetky pridružené spoločnosti spoločnosti GLS B.V., ktoré pôsobia pod ochrannou známkou GLS. Ambície spoločnosti GLS B.V. sa sledujú na konsolidovanej úrovni skupiny a nepredstavujú individuálne ambície pridružených spoločností. Tieto spoločnosti môžu dosahovať výsledky nad alebo pod stanovenými ambíciami, pričom skupina ako celok naďalej spĺňa konsolidovanú ambíciu skupiny.

³Spoločnosť GLS B.V. sa zaväzuje znížiť svoje absolútne emisie skleníkových plynov v rozsahu Scope 1, 2 a 3 o 90 % do roku 2045, pričom ako základný rok sa používa rok 2021. Zvyškové emisie budú neutralizované. To znamená, že spoločnosť kompenzuje až 10 % svojich emisií CO_{2e} investíciami do projektov odstraňovania uhlíka mimo svojho hodnotového reťazca v súlade so štandardom SBTi Net-Zero.

depách. Zahŕňa to inštaláciu nabíjacej infraštruktúry, posilnenie dodávok elektrickej energie, zavedenie systémov riadenia záťaže a elektromerov a modernizáciu protipožiarnych systémov. Okrem týchto infraštruktúrnych opatrení môžu medzi ďalšie príklady patriť napríklad poskytovanie stimulov subdodávateľom, ktorí vykonávajú trasy elektrickými vozidlami, ako je dotované nabíjanie v prevádzkach GLS, alebo zmluvná požiadavka, aby prepravní partneri prešli s dodávkami na elektrický pohon.⁴

Okrem toho modernizujeme naše existujúce depá a huby s cieľom znižovať emisie CO₂, a to čoraz väčším využívaním elektriny z obnoviteľných zdrojov, inštaláciou fotovoltických systémov a nabíjacej infraštruktúry pre elektrické vozidlá a nahrádzaním súčasných vykurovacích systémov riešeniami využívajúcimi obnoviteľné zdroje, ako sú tepelné čerpadlá.

K týmto výzvam pristupujeme komplexne a hľadáme riešenia v rámci našej spoločnosti aj v spolupráci s našimi obchodnými partnermi. V našej environmentálnej stratégii je tento prístup ďalej konkretizovaný prostredníctvom týchto cieľov:

Do roku 2030

- Zmeniť vozový park našich služobných vozidiel tak, aby 100 % tvorili elektrické vozidlá.
- Zvýšiť podiel elektrických a nízkoemisných vozidiel⁴ v prepravnom vozovom parku na 50 %.
- Spotrebúvať 100 % elektriny z obnoviteľných zdrojov.

Do roku 2035

- 100 % nových prepravných vozidiel bude elektrických a nízkoemisných vozidiel⁴.

Environmentálne opatrenia

Spájame naše zdroje a odborné znalosti s cieľom zavádzať opatrenia zamerané na neustále znižovanie uhlíkových emisií. Zahŕňa to emisie z našich prepravných činností, ako aj nepriame zdroje, napríklad nakupovanú elektrinu alebo teplo pre naše budovy.

Naše kľúčové opatrenia sú:

- Zvýšiť využívanie elektrických a nízkoemisných prepravných vozidiel⁴ v spolupráci s našimi prepravnými partnermi. Spolupracujeme s výrobcami vozidiel, poskytovateľmi infraštruktúry a dodávateľmi energie s cieľom podporovať inovácie v oblasti dopravy a nabíjacej infraštruktúry v skupine GLS.
- Nahradiť služobné vozidlá GLS elektrickými vozidlami do roku 2030. Prispôsobujeme naše interné pravidlá týkajúce sa elektrických služobných vozidiel a motivujeme všetkých zamestnancov k prechodu na elektrické vozidlá poskytovaním stimulov, ako je dotované nabíjanie v prevádzkach GLS.
- Neustále optimalizovať efektívnosť našej prepravnej siete využívaním digitálnych technológií na optimalizáciu trás a skracovanie prepravných vzdialeností, čím sa znižujú emisie CO₂.
- Zvýšiť využívanie elektriny z obnoviteľných zdrojov inštaláciou solárnych systémov na našich vlastných budovách, kde je to možné, a nákupom elektriny z obnoviteľných zdrojov energie.
- Neustále rozvíjať a zlepšovať náš systém environmentálneho manažérstva (ISO 14001).
- Neustále zlepšovať efektívne využívanie zdrojov v našich prevádzkach. Okrem spotreby energie sa každoročne vyhodnocuje aj spotreba vody a produkcia odpadu s cieľom identifikovať oblasti na zlepšenie.
- Zabezpečiť, aby si všetci zamestnanci a prepravní partneri boli plne vedomí našej environmentálnej zodpovednosti prostredníctvom neustálej komunikácie, informovania a školení.

⁴Ide o vozidlá, ktoré počas prevádzky využívajú elektrinu alebo palivá s nižšími emisiami ako nafta alebo benzín (napr. HVO, bioplyn, zemný plyn, ako LPG, CNG alebo LNG). Zahŕňa to aj doručovanie balíkov pešo (v súčasnosti sa uplatňuje iba v GLS Spain).

- Monitorovať a auditovať naše environmentálne výsledky a energetickú hospodárnosť a využívať získané informácie na neustále zlepšovanie nášho úsilia.

Poskytovať zákazníkom prístup k informáciám o emisiách skleníkových plynov súvisiacich s ich logistickými činnosťami prostredníctvom našej služby vykazovania emisií GHG pre zákazníkov.

Systém environmentálneho manažérstva (ISO 14001)

V skupine GLS neustále rozvíjame a zlepšujeme náš systém environmentálneho manažérstva s cieľom identifikovať, monitorovať a riadiť environmentálne vplyvy našich činností. Zahŕňa to posudzovanie relevantných environmentálnych aspektov, stanovovanie opatrení na zlepšenie, monitorovanie výkonnosti a pravidelné vyhodnocovanie pokroku, s osobitným dôrazom na prepravné činnosti, prevádzky a energetické aspekty našich činností. Náš systém environmentálneho manažérstva je certifikovaný v súlade s normou ISO 14001 vo všetkých európskych dcérskych spoločnostiach. Certifikácia sa udržiava prostredníctvom každoročných dozorných auditov a recertifikačných auditov vykonávaných každé tri roky, čím sa zabezpečuje priebežné overovanie našich postupov environmentálneho manažérstva.

Transparentné vykazovanie

Skupina GLS sa zaväzuje znižovať environmentálny vplyv svojich činností a neustále riešiť environmentálne výzvy v záujme všetkých svojich zainteresovaných strán. Preto transparentne informujeme externé aj interné zainteresované strany o našom pokroku v rámci našej ESG správy v súlade so štandardmi GRI. Vykazované uhlíkové emisie vychádzajú z medzinárodne uznávaných štandardov, ako sú Greenhouse Gas Protocol a ISO 14083. Prehľad prístupu GLS k vykazovaniu je uvedený v dokumente „Basis of Reporting“. [Správa ESG štandardy GRI⁵ Greenhouse Gas Protocol⁶ - ISO 14083⁷ Základy vykazovania](#)

Zodpovedáme za zabezpečenie vysokej kvality zverejňovaných údajov a za neustále vyhodnocovanie existujúcich procesov s cieľom dosahovať pokrok. Pre zainteresované strany je naša environmentálna stratégia podrobnejšie opísaná v našej najnovšej ESG správe a na webovom sídle skupiny GLS a príslušných webových sídlach jednotlivých krajín. [ESG Report GLS Group](#)

Komunikácia

Tento environmentálny štandard je premietnutý do konkrétnych pokynov pre všetky národné spoločnosti.

Environmentálny štandard je dostupný na všetkých webových sídlach skupiny GLS a jej dcérskych spoločností.

Súvisiace dokumenty

- Kódex obchodných štandardov skupiny GLS
<https://gls-group.eu/GROUP/en/about-us/compliance/>
- Kódex správania dodávateľov skupiny GLS
<https://gls-group.eu/GROUP/en/about-us/compliance/>
- Vyhlásenie IDS o politike ESG
<https://www.internationaldistributionsservices.com/en/sustainability/governance/policies/>
- Správy ESG skupiny GLS
<https://gls-group.eu/GROUP/en/sustainability/>

⁵GRI: štandardy Global Reporting Initiative, usmernenie na vykazovanie ekonomických, environmentálnych a sociálnych vplyvov.

⁶GHG Protocol (Greenhouse Gas Protocol) je účtovný štandard na kvantifikáciu a riadenie emisií skleníkových plynov.

⁷ISO 14083:2023 poskytuje štandardizovanú metodiku na kvantifikáciu emisií skleníkových plynov z činností v rámci prepravného reťazca. Najnovšie vyhlásenie o overení je k dispozícii na našom webovom sídle.

- Základy vykazovania skupiny GLS 2025 – 2026
(https://gls-group.com/GROUP/media/downloads/GLS_Group_Basis_of_Reporting_2025-26.pdf)
- Certifikácia ISO 14001
(<https://gls-group.eu/GROUP/en/governance/>)

Platnosť

Tento environmentálny štandard je záväzný pre všetky národné spoločnosti skupiny GLS.

Zodpovednosť

V rámci našej environmentálnej stratégie, výboru ESG a systému environmentálneho manažérstva certifikovaného podľa ISO 14001 sa priebežne preskúmava plnenie našich cieľov a zameranie na prioritné oblasti. Pokrok sa uvádza v našej ESG správe GLS. [GLS ESG Report](#).

Ďalšie informácie

Ďalšie informácie nájdete na <https://gls-group.eu/GROUP/en/sustainability/environment/>

Dr. Karl Pfaff

Generálny riaditeľ GLS B.V.